[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация Батецкого района

Новгородской области

Распоряжение

от 02.04.2004 № 98-рг

пос. Батецкий

О переводе скота на пастбищный

период в 2004 году

В целях организованного перевода скота в районе на пастбищный период в 2004 году:

1. Рекомендовать руководителям и зооветспециалистам хозяйств всех форм собственности провести следующие мероприятия:

1.1. Издать приказы по хозяйствам, где отразить количество дойных гуртов, гуртов на доращивании, нагульных гуртов с указанием количества голов и площадей под выпас. Определить контрольные цифры планов производства молока и мяса на пастбищный период;

1.2. Зооветеринарным службам хозяйств провести зооветеринарные мероприятия по подготовке животных к выгону на пастбище, а именно: произвести обрезку копытного рога и обрезку рогов у коров. С целью исключения травматизма и отравления животных провести комиссионно обследование пастбищ и прогонов к ним, выявления опасных для жизни животных объектов (ямы, острые предметы, проволока, комки удобрений).  Выявленные недостатки устранить до выгона животных на пастбище.  Обеспечить гурты свежей водой и солью в течение всего периода нахождения животных на пастбище;

1.3. Заключить договоры с пастухами на весь пастбищный период, указав в договорах полную материальную ответственность за поголовье. Перед началом пастбищного периода наметить  маршруты прогонов скота, категорически исключить случаи бесконтрольного  выхода животных на линии железных дорог. Обеспечить бригады пастухов средствами первой медицинской помощи животным при отравлениях.  Обеспечить пастухов индивидуальными медицинскими аптечками. Со всеми пастухами провести инструктаж по технике безопасности;

1.4. Руководителям хозяйств определить ответственных лиц за проведение пастбищного периода в 2004 году.

5.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя заведующего отделом сельского хозяйства Администрации района Никонова А.И.

Глава района                                                            Н.В.Леонтьев
_1143366008